
 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

 

DISPOZIȚIE Nr. 452 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii decembrie 2024 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        

lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 
ordinară,  în data de  19 decembrie 2024, ora 1400. 

 
          (2). Ședința va avea loc la Centrul Muzeal „I.C. Brătianu”  din 

Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 40, cu următoarea ordinea de zi: 
 

PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 290/2024 privind execuția bugetului propriu al 
județului Buzău pe cele două  secțiuni și a bugetului împrumuturilor 

interne pe secțiunea de dezvoltare la trimestrul al IV-lea 2024; 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 291/2024 pentru aprobarea rectificării  

a XIV-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 292/2024 pentru aprobarea rectificării  
a VIII-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Spitalului 

Județean de Urgență Buzău; 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 293/2024 pentru aprobarea rectificării  
a V-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Teatrului 

„George Ciprian” Buzău; 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 294/2024 pentru aprobarea rectificării  

a VII-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 262/2024 privind stabilirea taxelor  şi  tarifelor 

de nivel județean pentru anul 2025; 

 

 

 



 
7. Proiect de hotărâre nr. 295/2024 pentru aprobarea Planului de 

menținere a calității aerului pentru județul Buzău, 2024-2028; 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 296/2024 pentru aprobarea unor modificări în 

numărul de posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții ale 
Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 297/2024 pentru aprobarea modificării  

unor posturi din statul de funcții al Teatrului „George Ciprian” Buzău; 

 

10. Proiect de hotărâre nr. 298/2024 privind aprobarea modificării unui 

post din statul de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Buzău; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 299/2024 pentru modificarea Planului de 

restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională  
Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău – formă revizuită III; 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 300/2024 pentru modificarea unor termene 

prevăzute de Hotărârile Consiliului Județean Buzău  nr. 205/2024,  
nr. 240/2024 și nr. 241/2024; 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 301/2024 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 62/28.02.2024 pentru aprobarea 
documentaţiei tehnico - economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor 

tehnico - economici, şi a proiectului „Consolidare şi eficientizare 
energetică a clădirii corp C1 – Serviciul de Ambulanţă Judeţean 

Buzău,, inclusiv extindere etaj 2 retras şi lucrări conexe, propus spre 
finanţare prin Programul Regional Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, 

Obiectiv Specific 2.1, Acţiunea 2.1, Operaţiunea B – etapa I – forma 
actualizată II; 

 
14. Proiect de hotărâre nr. 302/2024 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 63/28.03.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice - faza D.A.L.I, a indicatorilor 
tehnico - economici, precum și a proiectului „Consolidare şi 

eficientizare energetică a clădirii Corp - C1 – Centrul Militar Județean 
Buzău” spre finanțare prin Programul Regional Sud - Est 2021-2027, 

Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, Operaţiunea B – etapa I – forma 
actualizată;  

 
15. Proiect de hotărâre nr. 303/2024 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 249/16.11.2023 privind aprobarea 
promovării de către UAT Județul Buzău a proiectului „Instalare 

panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, în cadrul 

Fondului pentru Modernizare în România, Accelerarea tranziției către 
neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi 

de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice; 

 



 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 304/2024 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 64/28.02.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice - faza Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a 
proiectului „Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii corp 

C16 – Pârscov – Secție Exterioară a Spitalului Județean de Urgență 
Buzău”, propus spre finanțare în cadrul  Programul Regional Sud-Est 

(PR SE) 2021-2027, Apelul de proiecte PR Sud-Est 2021 – 2027, Apel 
PRSE/2.1/B/1/2023 (PRSE/51/PRSE_P2/OP2/RSO2.1 /PRSE_A8) - 

forma actualizată. 
 

Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 
de Președintele Consiliului Județean Buzău pct. 1-6, 9-11, 14-17, 

Vicepreședintele Consiliului Județean Buzău Petre Adrian-Robert pct. 8, și 
Vicepreședintele Consiliului Județean Buzău Damian Claudiu-Constantin 

pct. 12,13. 
 

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 

Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  
19 decembrie  2024 se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, 

după cum urmează: 
 

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-16; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetățenelor – pct. 1-16; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 

istorice şi arhitectură – pct. 1-7; 13-16; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  
pct. 1-6; 

 
5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 

culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-6; 8-12. 
 

Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 
specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii care se comunică public. 
 

 
 

 

BUZĂU,  12 DECEMBRIE  2024 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


